
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Nota

 
 

 
Número: 
 

 
Referencia: Resolución de Habilitación y solicitud de información .EX-2023-117583206- -APN-
DEYARI#SENASA
 
 
A: Responsable técnica (CONTROL UNION ARGENTINA SA),
 
Con Copia A: Nora LIliana Puppi (DEYARI#SENASA), Diego Pinasco Guelvenzú (DEYARI#SENASA), Graciela 
Luisa Colusso (DEYARI#SENASA),
 

 
De mi mayor consideración:
 
 

Por la presente se informa por RESOL-2025-176-APN-PRES#SENASA se inscribió a la firma CONTROL UNIÓN 
ARGENTINA S.A. en el Registro Nacional de entidades certificaciones de productos orgánicos con el número de 
registro 202. Se anexa resolución como archivo embebido.

Por otra parte, y a los fines de la presentación ante la UE, cómo se consultó por correo electrónico de fecha 
14/03/2025, en un principio se solicita remitir vía TAD al mismo expediente de habilitación la constancia de 
acreditación ISO 17065

 

 

Sin otro particular saluda atte.

 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Resolución


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2023-117583206- -APN-DEYARI#SENASA - INSCRIBE A LA FIRMA CONTROL UNIÓN 
ARGENTINA S.A. EN EL REGISTRO NACIONAL DE ENTIDADES CERTIFICADORAS DE PRODUCTOS 
ORGÁNICOS


 


VISTO el Expediente N° EX-2023-117583206- -APN-DEYARI#SENASA; la Ley Nº 25.127; la Resolución N° 
374 del 14 de julio de 2016 del SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA, 
y


 


CONSIDERANDO:


Que por la Ley N° 25.127 se establece que la responsabilidad de la certificación de la condición y calidad de los 
productos ecológicos, biológicos u orgánicos, será efectuada por entidades públicas o privadas especialmente 
habilitadas para tal fin, debiendo el SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD 
AGROALIMENTARIA (SENASA), como autoridad de aplicación de la mentada ley, establecer los requisitos 
para la inscripción de las entidades aspirantes en el Registro Nacional de Entidades Certificadoras de Productos 
Ecológicos, Biológicos u Orgánicos.


Que, en tal sentido, las entidades certificadoras que certifiquen productos orgánicos en la REPÚBLICA 
ARGENTINA deben estar habilitadas por el SENASA e inscriptas en el aludido registro.


Que mediante la Resolución N° 374 del 14 de julio de 2016 del citado Servicio Nacional se aprueba el Sistema de 
producción, comercialización, control y certificación de productos orgánicos.


Que dicho sistema es establecido e implementado por el citado Servicio Nacional, el que habilita a las entidades 
certificadoras que son las responsables de realizar el seguimiento y el control directo de los operadores orgánicos.


Que la firma CONTROL UNIÓN ARGENTINA S.A. (C.U.I.T. N° 30-60866381-5) ha completado el Formulario 
de Solicitud para la Inscripción de Entidades Certificadoras al Registro Nacional de Entidades Certificadoras de 
Productos Orgánicos con el alcance “Productos de origen vegetal y animal”, como así también ha dado 
cumplimiento a los requisitos generales y específicos establecidos en la normativa vigente.







Que, de la evaluación técnica realizada, surge que la firma CONTROL UNIÓN ARGENTINA S.A. cumple con 
lo dispuesto en la aludida Resolución N° 374/16.


Que la Dirección de Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención que le compete.


Que la presente medida se dicta de conformidad con las facultades otorgadas en el Artículo 8°, inciso l) del 
Decreto N° 1.585 del 19 de diciembre de 1996 y sus modificatorios.


 


Por ello,


EL PRESIDENTE DEL SERVICIO NACIONAL DE


SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA


RESUELVE:


ARTÍCULO 1°.- Inscribir a la firma CONTROL UNIÓN ARGENTINA S.A., C.U.I.T. N° 30-60866381-5, en el 
Registro Nacional de Entidades Certificadoras de Productos Orgánicos, con el alcance “Productos de origen 
vegetal y animal”.


ARTÍCULO 2°.- Sin perjuicio de la inscripción otorgada en el artículo precedente, la firma CONTROL UNIÓN 
ARGENTINA S.A., inscripta en el Registro Nacional de Entidades Certificadoras de Productos Orgánicos, debe 
cumplir con las obligaciones establecidas para dichas entidades en la Resolución N° 374 del 14 de julio de 2016 
del SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA.


ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese y archívese.


 


 





		fecha: Viernes 14 de Marzo de 2025

		numero_documento: RESOL-2025-176-APN-PRES#SENASA

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2025-03-14T17:06:37-0300

		Ciudad Autónoma de Buenos Aires





		usuario_0: Pablo Cortese

		cargo_0: Presidente

		reparticion_0: Presidencia
Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria

				2025-03-14T17:06:39-0300









	fecha: Martes 25 de Marzo de 2025
	numero_documento: NO-2025-30940338-APN-DEYARI#SENASA
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-03-25T16:18:26-0300


	usuario_0: Esteban José Sampietro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Estrategia y Análisis de Riesgo
Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria
		2025-03-25T16:18:26-0300




